

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp chính luận nghệ thuật đặc biệt “Hà Nội - Bản hùng ca phố” kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024)

Căn cứ Hướng dẫn số 158-HD/BTGTW ngày 20/6/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024); triển khai Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/3/2024 của UBND thành phố Hà Nội về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp chính luận nghệ thuật đặc biệt “Hà Nội - Bản hùng ca phố” kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) (gọi tắt là Chương trình), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nêu bật ý nghĩa, giá trị lịch sử to lớn của Ngày Giải phóng Thủ đô, truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; lòng tự hào, tự tôn dân tộc và tự hào về Thủ đô nghìn năm văn hiến, anh hùng.

- Khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam; khẳng định tầm nhìn, định hướng phát triển Thủ đô Hà Nội trong tương lai theo Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; nhấn mạnh chủ đề tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô: “Hà Nội - Thủ đô của lương tri và phẩm giá con người - Nơi hội tụ, kết tinh và tỏa sáng những giá trị cao quý, tiêu biểu của dân tộc”.

- Giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần “Quyết tử để Tổ quốc quyết sinh”, tôn vinh những cống hiến, đóng góp của các tầng lớp Nhân dân, sự hy sinh to lớn của các thế hệ cha ông trong quá trình đấu tranh, bảo vệ, xây dựng, phát triển Thủ đô Hà Nội; đồng thời cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân quyết tâm xây dựng Thủ đô Hà Nội “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại” phát triển toàn diện và bền vững.

##### 2. Yêu cầu

- Chương trình là một dấu ấn đặc biệt trong chuỗi các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), là sự kết hợp giữa các tiết mục nghệ thuật và trình diễn công nghệ hiện đại, xen kẽ các phóng sự, phỏng

vấn nhân chứng lịch sử nhằm tái hiện chặng đường hào hùng 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô, đem đến cho khán giả Thủ đô và cả nước những cảm xúc thiêng liêng, tự hào và lãng mạn.

- Chương trình được tổ chức đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với thực tiễn trên tinh thần đổi mới, hướng về người dân để người dân là trung tâm thụ hưởng, tham gia trực tiếp vào các hoạt động kỷ niệm.

## II. NỘI DUNG

**1. Danh nghĩa tổ chức:** Thành ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội.

**2. Cơ quan chỉ đạo:** Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội - Đài Truyền hình Việt Nam.

**3. Cơ quan thực hiện:** Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội - Ban Sản xuất các chương trình giải trí, Đài Truyền hình Việt Nam.

### **4. Tên Chương trình: “Hà Nội - Bản hùng ca phố”**

Chương trình truyền hình trực tiếp trên Kênh VTV1 - Đài Truyền hình Việt Nam.

### **5. Thời gian, địa điểm tổ chức**

- Thời gian: 20h10 ngày 10/10/2024 (thứ Năm).

- Địa điểm: Khu Di sản thế giới Hoàng Thành Thăng Long - Hà Nội.

Số 19C Hoàng Diệu, quận Ba Đình, Hà Nội.

**6. Quy mô:** dự kiến trên **3.000** người (2.000 đại biểu, trên 1.000 quần chúng nhân dân).

### **7. Thành phần đại biểu mời dự**

#### **7.1. Đại biểu Trung ương:**

- Các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Các đồng chí Bộ trưởng, Thủ trưởng, lãnh đạo các Ban, Bộ, Ngành, đoàn thể Trung ương.

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của đất nước trong 3 năm 2023-2025.

#### **7.2. Đại biểu thành phố Hà Nội**

- Các đồng chí Thường trực Thành ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực HĐND Thành phố, lãnh đạo UBND Thành phố, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội.

- Các đồng chí Thường trực Thành ủy qua các thời kỳ.

- Các nhân chứng lịch sử và đại diện các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Thủ đô Hà Nội.

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể; lãnh đạo các quận, huyện, thị xã; các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Hà Nội.

- Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương.

### **III. CHƯƠNG TRÌNH**

**1. Tổng duyệt Chương trình: Ngày 09/10/2024 (dự kiến từ 19h-22h).**

**2. Truyền hình trực tiếp Chương trình: Ngày 10/10/2024.**

- Từ 19h00 - 19h45: Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức.

- Từ 20h10 - 21h40: Truyền hình trực tiếp Chương trình “Hà Nội - Bản hùng ca phố” trên kênh VTV1, Đài Truyền hình Việt Nam.

+ Chương 1: Trận địa trong Thành phố.

+ Chương 2: “9 năm rừng lòng vẫn Thủ đô”.

+ Chương 3: “Bài ca Hà Nội”.

### **IV. KINH PHÍ**

- Đối với các sở, ngành, đơn vị cấp Thành phố: Chủ động cân đối, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí đã giao tại Quyết định số 6336/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND thành phố Hà Nội, nguồn kinh phí giao bổ sung trong năm 2024 của UBND Thành phố, nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Sở Thông tin và Truyền thông: Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí đã giao tại Quyết định số 3578/QĐ-UBND ngày 10/7/2024 của UBND thành phố Hà Nội, nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Đối với UBND các quận, huyện, thị xã: Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí ngân sách cấp quận, huyện, thị xã theo phân cấp ngân sách hiện hành, nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trường hợp các đơn vị không cân đối được kinh phí thực hiện, đề nghị có văn bản báo cáo, đề xuất gửi Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam**

- Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng và phát sóng trailer quảng bá Chương trình trên các kênh sóng của Đài Truyền hình Việt Nam; phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội, Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội, Thành Đoàn Hà Nội trong công tác truyền thông, quảng bá cho Chương trình.

- Chỉ đạo Ban Sản xuất các chương trình giải trí (Ban SXCTGT):

+ Chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kịch bản, hoàn thiện kịch bản theo góp ý của Ban Tuyên giáo Thành ủy, UBND thành phố Hà Nội và tổ chức thực hiện Chương trình truyền hình trực tiếp chính luận nghệ thuật đặc biệt “Hà Nội - Bản hùng ca phố” kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024); phát sóng trực tiếp Chương trình trên Kênh VTV1 - Đài Truyền hình Việt Nam.

+ Chủ động liên hệ làm việc với Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội thống nhất nội dung về địa điểm và các điều kiện đảm bảo tổ chức thành công Chương trình.

+ Thực hiện: thiết kế, in maket, giấy mời, các loại thẻ: Ban Tổ chức, Báo chí, thẻ xe...; in biển tên đại biểu (theo mẫu, kích thước, màu sắc, cỡ chữ và danh sách đại biểu do Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp).

+ Phối hợp với các cơ quan thành phố Hà Nội tổ chức luyện tập và tổng duyệt Chương trình.

+ Chuẩn bị 200 kỷ niệm chương để tặng các nhân chứng lịch sử và các đơn vị, cá nhân tích cực đóng góp cho Chương trình.

- Cung cấp danh sách khách mời VIP để Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp; phối hợp gửi giấy mời, đón tiếp đại biểu tham dự Chương trình.

- Thực hiện các thủ tục xin cấp phép đối với thiết bị bay không người lái (flycam).

- Chuẩn bị các phương án đảm bảo cho **208** đại biểu, **1.792** khách mời tham dự Chương trình như: ô trong cho đại biểu VIP, áo mưa cho khán giả (khi trời mưa), quạt cây hơi nước công nghiệp; bố trí ghế ngồi cho đại biểu (2.000 người) và quần chúng nhân dân (trên 1.000 người) tham dự Chương trình.

## **2. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Là cơ quan thường trực tham mưu tổng thể và tổ chức thực hiện Kế hoạch; phối hợp Ban SXCCTGT-Đài THVN xây dựng kịch bản, tổng duyệt, tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp chính luận nghệ thuật đặc biệt “Hà Nội - Bản hùng ca phố”.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội - HĐND Thành phố và các đơn vị liên quan lập danh sách đại biểu Trung ương và Thành phố tham dự Chương trình. Là đầu mối tổng hợp thông tin đại biểu từ các cơ quan, đơn vị của Thành phố. Gửi giấy mời và xác nhận thông tin đại biểu là các sở, ban, ngành, đoàn thể; lãnh đạo các quận, huyện, thị xã; các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố.

- Phối hợp với Ban SXCCTGT-Đài THVN, Bộ Tư lệnh Thủ đô gửi giấy mời các nhân chứng lịch sử tiêu biểu tham dự; nhận và gửi giấy mời, các loại thẻ cho đầu mối các lực lượng tham dự Chương trình.

- Chủ trì phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô, Ban SXCCTGT- Đài THVN lập danh sách nhân chứng lịch sử, các đơn vị, cá nhân có đóng góp tích cực để trao tặng kỷ niệm chương của Chương trình, báo cáo UBND Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa và Thể thao, 3 cơ quan Văn phòng (Thành ủy- HĐND - UBND Thành phố) xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi; đón tiếp, bố trí vị trí chỗ ngồi cho đại biểu tham dự Chương trình. In biển tên đại biểu VIP.

- Tổng hợp danh sách các lực lượng tham gia Chương trình của các đơn vị: *Bộ Tư lệnh Thủ đô; Hội Cựu Chiến binh, Hội Cựu Thanh niên xung phong, Hội*

*Liên hiệp Phụ nữ, Thành đoàn, UBND quận Ba Đình* gửi Công an Thành phố để phục vụ công tác đảm bảo an ninh tại khu vực tổ chức Chương trình.

- Chuẩn bị nước uống cho khách mời VIP, đại biểu và các lực lượng tham gia Chương trình.

- Phối hợp với UBND quận Ba Đình và các doanh nghiệp viễn thông hỗ trợ kết nối đường truyền trực tiếp đến 02 màn hình LED tại Công viên Lê Nin để truyền hình trực tiếp Chương trình phục vụ Nhân dân.

- Chủ trì, phối hợp Ban SXCCTGT-Đài THVN cung cấp thông tin tuyên truyền về Chương trình cho phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương; chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở thực hiện công tác tuyên truyền; lan tỏa thông tin về Chương trình trên mạng xã hội và trang thông tin điện tử tổng hợp.

- Dự thảo Thông cáo báo chí. Gửi giấy mời và phát thẻ cho phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương dự, đưa tin về Chương trình.

- Là đầu mối tổng hợp, đăng ký thẻ Ban Tổ chức và thẻ xe ra/vào Hoàng Thành Thăng Long cho các đơn vị.

- Phối hợp Ban SXCCTGT-Đài THVN tổ chức luyện tập và tổng duyệt Chương trình.

- Tổng hợp, đôn đốc các đơn vị thực hiện nhiệm vụ do Ban Tổ chức và Thành phố giao, kịp thời báo cáo UBND Thành phố những nội dung phát sinh, vướng mắc (nếu có).

### **3. Văn phòng UBND Thành phố**

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông đôn đốc các sở, ngành và đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch được giao; báo cáo UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện (nếu có).

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hoàn thiện danh sách đại biểu. Báo cáo Lãnh đạo UBND Thành phố gửi giấy mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự Chương trình theo phân công của Thường trực Thành ủy tại Thông báo số 1890-TB/TU ngày 26/9/2024 và xác nhận sự tham gia của các đại biểu theo danh sách lãnh đạo UBND Thành phố đã gửi giấy mời. Gửi giấy mời, xác nhận thông tin đại biểu là các đồng chí lãnh đạo: ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, Văn phòng Chính phủ, UBND Thành phố, UBMTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội. Gửi giấy mời, xác nhận thông tin, bố trí đưa/đón đại biểu là Thường trực Thành ủy qua các thời kỳ - Chủ tịch UBND Thành phố. Gửi danh sách đại biểu tham dự chương trình đến Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp chung.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Ngoại vụ xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi, đón tiếp, bố trí vị trí chỗ ngồi cho đại biểu tham dự Chương trình.

- Chỉ đạo Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố xây dựng tin, bài, thường xuyên cập nhật, lan tỏa rộng rãi các hoạt động của Chương trình, trailer quảng bá Chương trình trên Cổng Thông tin điện tử thành phố Hà Nội, trên các kênh mạng xã hội của Thành phố: iHanoi, fanpage “Thủ đô Hà Nội - Việt Nam”, zalo, youtube... của Thành phố thuộc phạm vi quản lý.

- Tham gia tổng duyệt Chương trình.

#### **4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy**

- Góp ý kiến kịch bản Chương trình truyền hình trực tiếp chính luận nghệ thuật đặc biệt “Hà Nội - Bản hùng ca phố”.

- Chỉ đạo, định hướng thông tin kịp thời, phù hợp trong hệ thống Tuyên giáo, trên các phương tiện thông tin đại chúng của Thành phố; đăng tin, bài trên Trang Thông tin điện tử Đảng bộ Thành phố, Bản tin “Thông tin nội bộ”, Sổ tay Đảng viên điện tử tuyên truyền về Chương trình.

- Tham gia tổng duyệt Chương trình.

#### **5. Văn phòng Thành ủy**

- Báo cáo Lãnh đạo Thành ủy gửi giấy mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước tham dự Chương trình theo phân công của Thường trực Thành ủy tại Thông báo số 1890-TB/TU ngày 26/9/2024 và xác nhận sự tham gia của các đại biểu theo danh sách lãnh đạo Thành ủy đã gửi giấy mời. Gửi giấy mời, xác nhận thông tin đại biểu là các đồng chí lãnh đạo: Thường trực Thành ủy, Ủy viên Ban Thường vụ, Văn phòng Thành ủy. Gửi giấy mời, xác nhận thông tin, bố trí đưa/đón đại biểu Thường trực Thành ủy qua các thời kỳ là Bí thư, Phó Bí thư Thành ủy. Gửi danh sách đại biểu tham dự chương trình đến Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp chung.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Ngoại vụ xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi, đón tiếp và bố trí chỗ ngồi cho các đại biểu tham dự Chương trình.

- Tham gia tổng duyệt Chương trình.

#### **6. Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội - HĐND Thành phố**

- Báo cáo Lãnh đạo HĐND Thành phố gửi giấy mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước tham dự Chương trình theo phân công của Thường trực Thành ủy tại Thông báo số 1890-TB/TU ngày 26/9/2024 và xác nhận sự tham gia của các đại biểu theo danh sách lãnh đạo HĐND Thành phố đã gửi giấy mời. Gửi giấy mời, xác nhận thông tin đại biểu là các đồng chí lãnh đạo: Văn phòng Quốc hội, các Ủy ban của Quốc hội, HĐND Thành phố. Gửi giấy mời, xác nhận thông tin, bố trí đưa/đón đại biểu Thường trực Thành ủy qua các thời kỳ là Chủ tịch HĐND Thành phố. Gửi danh sách đại biểu tham dự chương trình đến Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp chung.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Ngoại vụ xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi đại biểu; đón tiếp, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu tham dự Chương trình.

#### **7. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội**

- Thực hiện rà phá bom mìn tại địa điểm tổ chức; phối hợp Công an Thành phố trong công tác đảm bảo an ninh trật tự cho Chương trình.

- Lựa chọn, cử **330** cán bộ, chiến sỹ để quản lý, phục vụ và tham gia luyện tập, biểu diễn các tiết mục trong Chương trình tại Khu Di sản Thế giới Hoàng Thành Thăng Long - Hà Nội.

- Đảm bảo 2 xe GAZ-51 (thời điểm năm 1954) để tái hiện Đại đoàn quân tiên phong về tiếp quản Thủ đô.

- Chủ trì, phối hợp Hội Cựu chiến binh Thành phố gửi giấy mời, bố trí đưa, đón **10** cựu chiến binh là những nhân chứng lịch sử trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô tham dự Chương trình.

- Cử **100** chiến sỹ tham dự Chương trình.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với Ban SXCCTGT-Đài THVN đảm bảo an ninh, an toàn bay sau khi Cục Tác chiến cấp phép bay (flycam).

- Tham gia tổng duyệt Chương trình.

### **8. Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội**

- Phối hợp cùng Ban SXCCTGT-Đài THVN tổ chức Chương trình theo kế hoạch chi tiết giữa hai bên.

- Cung cấp miễn phí về chi phí: địa điểm tổ chức chương trình, điện, nước.

- Cung cấp tư liệu về Hoàng Thành Thăng Long năm 1946, 1954 cho Ban SXCCTGT-Đài THVN để làm tư liệu thực hiện Chương trình.

- Phối hợp với Công an Thành phố xây dựng kế hoạch và lên phương án bảo vệ an ninh; tổ chức trông xe cho đại biểu, khách mời, diễn viên đến luyện tập, tổng duyệt và tham dự Chương trình tại khu vực 19C Hoàng Diệu.

- Phối hợp, hỗ trợ Đài Truyền hình Việt Nam, Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan tổ chức Chương trình tổng duyệt và chính thức.

### **9. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên quan xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi, đón tiếp, bố trí vị trí chỗ ngồi cho đại biểu tham dự Chương trình.

- Triển khai công tác trang trí cổ động trực quan xung quanh địa điểm tổ chức Chương trình.

- Phát thông tin quảng bá Chương trình trên các màn hình led quảng cáo ngoài trời.

### **10. Sở Ngoại vụ**

- Chủ trì xây dựng Đề án Lễ tân đón tiếp lãnh đạo Đảng, Nhà nước, đại biểu Lãnh đạo Thành phố tham dự; báo cáo Thường trực Thành ủy, UBND Thành phố theo quy định.

- Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy về xây dựng bảng phân công lãnh đạo Thành phố đón, tiễn các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước tham dự Chương trình.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Văn phòng UBND Thành phố, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội - HĐND Thành phố xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi cho các đại biểu; đón tiếp, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu tham dự Chương trình.

### **11. Công an thành phố Hà Nội**

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong suốt thời gian diễn ra tổ chức Chương trình.

- Phối hợp Sở Giao thông Vận tải, UBND quận Ba Đình, Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội tổ chức phân luồng giao thông; hướng dẫn và sắp xếp vị trí đỗ xe cho đại biểu, khách mời và các lực lượng tham dự Chương trình.

- Lựa chọn, cử **100** cán bộ, chiến sỹ tham dự Chương trình.

### **12. Sở Giao thông Vận tải**

- Chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố, UBND quận Ba Đình và các đơn vị liên quan xây dựng phương án và triển khai thực hiện phân luồng phương tiện giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; hướng dẫn vị trí đỗ xe cho đại biểu, khách mời, lực lượng tham gia phục vụ, sản xuất Chương trình.

- Chỉ đạo Tổng Công ty Vận tải Hà Nội phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Cựu Chiến binh, Cựu Thanh niên xung phong, Hội Liên hiệp Phụ nữ; UBND quận Ba Đình xây dựng phương án đưa đón **350** đại biểu tham dự Chương trình đảm bảo chu đáo, an toàn.

### **13. Sở Y tế**

Đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch; xây dựng phương án trực cấp cứu, bố trí 02 xe cứu thương, bác sỹ và phương tiện, thuốc, vật tư y tế tại Khu Di sản thế giới Hoàng Thành Thăng Long - Hà Nội; sẵn sàng xử lý các tình huống phát sinh, đột xuất xảy ra (*nếu có*).

### **14. Sở Xây dựng**

Chỉ đạo Trung tâm quản lý hạ tầng kỹ thuật thành phố Hà Nội, các Công ty TNHH MTV: Chiếu sáng và Thiết bị đô thị, Công viên cây xanh Hà Nội, Thoát nước Hà Nội duy trì, vận hành đảm bảo chiếu sáng, cảnh quan, thoát nước tại khu vực diễn ra Chương trình.

### **15. Sở Tài nguyên và Môi trường**

Chủ trì, phối hợp UBND quận Ba Đình chỉ đạo, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Chương trình tại khu vực diễn ra sự kiện và các tuyến đường xung quanh; bố trí **20** nhà vệ sinh công cộng chất lượng tốt, người và xe ứng trực.

### **16. Sở Tài chính**

Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị về nhu cầu kinh phí tổ chức Chương trình, tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND Thành phố bố trí kinh phí theo quy định.

### **17. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Hội Cựu chiến binh Thành phố và Hội Cựu Thanh niên xung phong Thành phố**

- Mỗi đơn vị chọn cử, gửi giấy mời và phối hợp Sở Giao thông Vận tải đưa đón, đảm bảo số lượng **50** đại biểu là hội viên đến tham dự Chương trình. Trang phục: quân phục; áo dài (nữ); sơ mi trắng, quần sẫm màu (nam).



- Hội Cựu chiến binh phối hợp Bộ Tư lệnh Thủ đô lựa chọn, mời và đưa đón **10** cựu chiến binh là nhân chứng lịch sử trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô tham dự Chương trình.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông đón tiếp, bố trí chỗ ngồi các đại biểu tham dự Chương trình.

### **18. Thành đoàn Hà Nội**

- Huy động, chọn cử **100** nữ lễ tân (áo dài xanh hòa bình) hướng dẫn đón tiếp đại biểu, khách mời vào vị trí chỗ ngồi theo sơ đồ được duyệt; **300** tình nguyện viên phối hợp lực lượng chức năng đảm bảo an ninh trật tự khu vực khán giả; **400** tình nguyện viên tham dự chương trình; chủ động bố trí phương tiện đưa đón, ăn uống cho lực lượng lễ tân, tình nguyện viên.

- Truyền thông về Chương trình trên các fanpage của Thành Đoàn; lan tỏa phong trào “Tôi yêu Hà Nội vì...” trên mạng xã hội.

- Phối hợp với Hội Cựu Thanh niên xung phong Thành phố chọn cử, gửi giấy mời và phối hợp Sở Giao thông Vận tải đưa, đón đại biểu là hội viên đến tham dự Chương trình.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Ban SXCTGT, Đài THVN trong công tác tổ chức, tham gia các hoạt động của Chương trình.

### **19. Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội**

Đảm bảo nguồn điện cung cấp liên tục, ổn định, an toàn phục vụ cho các hoạt động trong suốt quá trình tổ chức Chương trình; có phương án bố trí nguồn điện dự phòng phục vụ Chương trình.

### **20. UBND quận Ba Đình**

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng xây dựng phương án đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường ngoài khu vực Hoàng Thành trước, trong và sau Chương trình. Bố trí địa điểm tập kết, trông/giữ xe miễn phí xung quanh khu vực diễn ra Chương trình (dọc đường Hoàng Diệu, Công viên Lê Nin, Bảo tàng Lịch sử Quân sự).

- Huy động **200** đại biểu quần chúng (100 nam, 100 nữ; lứa tuổi 18 - 55) luyện tập, tổng duyệt và tham gia tiết mục Tiến về Hà Nội.

- Bố trí **02** màn hình led tại Công viên Lê Nin để truyền hình trực tiếp Chương trình phục vụ người dân xem bên ngoài Khu di sản thế giới Hoàng Thành Thăng Long - Hà Nội .

- Phối hợp, hỗ trợ Đài Truyền hình Việt Nam, Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan tổ chức Chương trình.

### **21. Đề nghị các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương phối hợp, các cơ quan báo chí thành phố Hà Nội**

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trước, trong và sau Chương trình với nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

- Các cơ quan báo chí Thành phố chủ động khai thác thông tin; thường xuyên cập nhật tin, bài tuyên truyền về Chương trình trong chuyên mục kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô trên báo, tạp chí điện tử và trên các kênh của Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp chính luận nghệ thuật đặc biệt “Hà Nội - Bản hùng ca phố” kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024). UBND Thành phố đề nghị: Đài Truyền hình Việt Nam; Ban Tuyên giáo Thành ủy, tổ chức chính trị - xã hội Thành phố phối hợp UBND thành phố Hà Nội thực hiện Kế hoạch.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị Thành phố tập trung triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ được phân công; cử đầu mối triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch; báo cáo kết quả về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Đài Truyền hình Việt Nam;
- Đồng chí Bí thư Thành ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Ban cán sự đảng UBND TP;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị có tên trong Kế hoạch;
- Các cơ quan báo chí TƯ, địa phương và TP;
- VPUB: CVP, các PCVP; các phòng chuyên môn, TT TTĐT;
- Lưu: VT, KSTTHC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hà Minh Hải**